关于非毕业班学生选课学分确认及毕业班学生学分清算的通知

各学院及学生班级：

本学年学生选课学分确认工作定于5月11－19日进行，请各学院及学生班级组织学生做好相关确认工作。具体通知如下：

1、选课学分确认总原则，按照学生实际选课情况进行学分核对。

2、非毕业班学生本次确认2008/2009学年的选课学分。学生个人可以进入教务管理系统查询选课记录，途径为教务管理系统→信息查询→学生个人选课情况查询。
3、毕业生班学生(不含延长学制者)，本次确认入学至今四年的选课学分，并进行学分清算。具体说明如下：

（1） “学生选课学分”是历年学生选课学分的总和，学生个人可以进入教务管理系统查询选课记录，途径为教务管理系统→信息查询→学生个人选课情况查询。

（2）“汉语言水平考试次数”每次考试1学分，按照考试次数结算累计选课学分。

（3）“系统外学分”指学生在外校选修课程后，认定为学生取得学分的部分，虽然无选课记录，但是需统计算入学生选课学分。

（4）“计划规定毕业最低学分”栏是专业培养计划中对学生取得毕业资格的最低学分要求。

（5）两课实践和第二课堂学分不参与选课，也不计费， “计费学分”栏为“计划规定毕业最低学分”扣除第二课堂学分、两课实践后的学分。

（6）“计划免收学分”栏是按照《浙江理工大学学分制收费管理办法》（修订稿）的相关规定，专业培养计划中计费学分超出160分的学分，免收学分学费。

（7）“辅修专业免修学分”栏是辅修专业与原专业课程相同或要求更高并办理过相关免修手续的学分，不重复计算学分总数。

（8） “应缴纳学费学分”栏，是学生实际要缴纳学费的学分，其计算公式为：

应缴纳学费学分＝学生选课学分+汉语言水平考试学分+系统外学分－计划免收费学分－辅修专业免修学分

4、“3+2”学生、“2+2”学生及转校生，按照实际选课学分收取学分学费。

5、提高班培养计划是学校为培养优秀人才特别制定的，要求学生在专业培养计划外修读，故免收学分学费，但提高班培养计划中的课程学分如替代专业培养计划中的课程学分，该学分数应从提高班培养计划的选课学分数中扣除，故“提高班免收学分标志”栏打“*”是原提高班学生，则其应收学费按照专业规定计费学分收取，即未超过160学分按照专业规定计费学分计算，超过160的按照160计算（非强化班、本专业计划内课程仍需计算在应缴费学分内）。

请各学院及学生班级、各位学生认真对待本次的学分核对及清算工作，以保证学费结算的正确。学生完成确认后，各学院将有问题的情况进行审核汇总后，于5月19日周二下班前将汇总结果报教务处，教务处更正后于5月20日将学生应缴纳学费学分交财务处结算学费。

教　务　处

2009年5月8日